01/02/2022 12:31 SEI/ENAP - 0541357 - Edital

https://sei.enap.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=547272&infra_siste… 1/5

Edital Nº 11/2022

PROCESSO Nº 04600.002887/2021-03

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A QUINTA TURMA DO MESTRADO PROFISSIONAL EM GOVERNANÇA E DESENVOLVIMENTO E PARA A TERCEIRA
TURMA DO MESTRADO PROFISSIONAL EM AVALIAÇÃO E MONITORAMENTO

EDITAL DE RESULTADO PRELIMINAR DA SEGUNDA FASE DO PROCESSO SELETIVO

A PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SELEÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Enap nº 107, de 22 de março de 2021, publicada em Boletim de
Serviço Eletrônico de 22 de março de 2021, e considerando os Regulamentos dos Cursos aprovados pelas Resoluções Enap nº  16, de 29 de maio de 2018, e nº
28, de 28 de janeiro de 2020, torna público o resultado preliminar da segunda fase do Processo Seletivo Simplificado da quinta turma do Mestrado Profissional
em Governança e Desenvolvimento (MPGD) e da terceira turma do Mestrado Profissional em Avaliação e Monitoramento (MPAM), da Fundação Escola Nacional
de Administração Pública (Enap).

1. Em conformidade com os itens 13.3 e 16.8  do Edital Nº 137/2021, os candidatos  inscritos no processo seletivo nas vagas reservadas para os
sistemas de ação afirmativa que obtiverem nota final suficiente para serem aprovados dentro do número de vagas oferecidas no sistema de ampla concorrência,
preencherão as vagas deste sistema.

2. Em conformidade com o item 17.13 do Edital Nº 137/2021, os candidatos que não obtiverem 50% da pontuação total no pré-projeto e 50% da
pontuação total na entrevista serão eliminados do Processo Seletivo.

3. O Anexo 1 deste Edital traz o resultado preliminar obtido pelos candidatos, inscritos no MPGD, na Análise de Pré-Projeto.

4. O Anexo 2 deste Edital traz o resultado preliminar obtido pelos candidatos, inscritos no MPGD, na Entrevista.

5. O resultado preliminar do Processo Seletivo, para os inscritos no MPGD, consta no Anexo 3 deste Edital.

6. A lista preliminar de aprovados no MPGD, na modalidade ampla concorrência, consta no Anexo 4 deste Edital.

7. A lista preliminar de aprovados no MPGD, na modalidade de vagas reservadas para negros e indígenas, consta no Anexo 5 deste Edital.

8. A lista preliminar de aprovados no MPGD, na modalidade de vagas reservadas para pessoas com deficiência, consta no Anexo 6 deste Edital.

9. O Anexo 7 deste Edital traz o resultado preliminar obtido pelos candidatos, inscritos no MPAM, na Análise de Pré-Projeto.

10. O Anexo 8 deste Edital traz o resultado preliminar obtido pelos candidatos, inscritos no MPAM, na Entrevista.

11. O resultado preliminar do Processo Seletivo, para os inscritos no MPAM, consta no Anexo 9 deste Edital.

12. A lista preliminar de aprovados no MPAM, na modalidade ampla concorrência, consta no Anexo 10 deste Edital.

13. Os resultados são apresentados como notas médias, obtidas após consenso entre os entrevistadores.

14. Nos termos do Edital de Abertura  deste Processo Seletivo, é facultada ao candidato a interposição de recurso, solicitando revisão da nota,
observando o disposto no item 18 (“Dos Recursos ao Processo Seletivo”).

15. O formulário de interposição de recurso é o constante no anexo 8 do Edital Nº 137/2021 deste Processo Seletivo e deverá ser encaminhado para o
endereço eletrônico mestrado@enap.gov.br até as 18h00 do dia 2 de fevereiro de 2022.

16. Não serão conhecidos eventuais recursos apresentados por outros meios que não da forma prevista neste Edital, fora de prazo e horário
preestabelecidos ou em desacordo com o disposto neste Edital e no Edital de Abertura deste Processo Seletivo.

17. O resultado da análise dos recursos será informado quando da publicação do Resultado Final do Processo Seletivo.

Brasília, 1º de fevereiro de 2022.

DIANA COUTINHO

Presidente da Comissão de Seleção

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Boletim de Serviço Eletrônico em 01/02/2022

01/02/2022 12:31 SEI/ENAP - 0541357 - Edital

https://sei.enap.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=547272&infra_siste… 2/5

ANEXO 1

RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DE PRÉ-PROJETO - MPGD

Nome

1.1 Capacidade de reflexão crítica
sobre o tema de pesquisa

proposto e sua relevância para a
Administração Pública (máximo

20 pontos)

1.2 Clareza na identificação do
objeto de pesquisa e definição

adequada do problema
(máximo 10 pontos)

1.3 Clareza na definição da
metodologia e adequação da
metodologia apresentada ao

problema e aos objetivos definidos
no pré-projeto (máximo 15 pontos)

1.4 Pertinência
e relevância da
utilizada (máxim

Alessandra Aparecida De Azevedo Souza 11,00 8,50 8,00 3,0
Anderson Malta Da Silva 12,50 6,00 7,50 1,5

Andrea De Albuquerque Nobre 13,50 7,00 8,00 1,5
Antonio Marcos de Souza Santos 14,00 7,75 9,75 3,5

Beatriz Botelho Menezes Da Rocha 15,50 8,00 11,00 3,2
Edna Cristina Vidal De Sousa 16,50 8,00 11,50 4,2
Everton Luiz Pereira Martins 15,00 7,25 10,00 2,0
Inácio José Ferreira Da Silva 6,50 2,50 3,50 1,0

Isabela Alves Pereira Oliveira 14,00 8,00 8,00 2,5
João Batista De Souza Machado 14,00 7,25 10,00 3,7

José Carlos Alberto Justo 13,50 7,00 9,00 3,2
Luciana Alves De Lima - - - -

Luciano Ferreira 15,00 8,00 11,50 2,7
Maria Martha Lauande Da Costa  13,00 6,75 9,00 2,2

Marina Dos Reis Peres De Andrade 14,00 6,50 9,50 2,0
Mauricio Romeiro Bastos 16,50 7,00 8,75 3,2

Monique Simões Brasil Batista 16,00 8,25 9,50 4,0
Ralph Teixeira de Oliveira Freitas 18,00 9,00 13,00 3,7

Rodrigo Shigueo Yonamine Kimura  11,00 6,25 9,00 2,5
Ronald William Turque De Araujo 10,50 6,50 9,00 2,0

Talitha Lopes Saraiva Pedrosa 15,00 7,25 9,00 1,7
Vanessa Barros De Queiroz 14,00 7,00 8,25 1,7

Wellington Luiz Barbosa 15,00 7,75 11,50 2,7

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ANEXO 2

RESULTADO PRELIMINAR DA ENTREVISTA - MPGD

Nome

2.1 Argumentação do candidato
acerca da contribuição do

Mestrado para sua trajetória
profissional e sua motivação e
compromisso com a realização
do Curso (máximo 25 pontos)

2.2 Consistência na defesa do projeto de
pesquisa quanto à relevância e adequação
às linhas de pesquisa do Programa e sua
relevância para a Administração Pública

(máximo 25 pontos)

Nota da Entrevista (máximo 50 pontos)

Alessandra Aparecida De Azevedo Souza 16,00 15,50 31,50
Anderson Malta Da Silva 14,50 13,50 28,00

Andrea De Albuquerque Nobre 15,00 14,50 29,50
Antonio Marcos de Souza Santos 18,00 19,00 37,00

Beatriz Botelho Menezes Da Rocha 20,00 21,50 41,50
Edna Cristina Vidal De Sousa 23,50 24,00 47,50
Everton Luiz Pereira Martins 22,50 22,50 45,00
Inácio José Ferreira Da Silva 14,50 14,50 29,00

Isabela Alves Pereira Oliveira 22,50 21,50 44,00
João Batista De Souza Machado 23,00 22,00 45,00

José Carlos Alberto Justo 20,50 20,00 40,50
Luciana Alves De Lima - - -

Luciano Ferreira 21,50 22,50 44,00
Maria Martha Lauande Da Costa  21,00 19,50 40,50

Marina Dos Reis Peres De Andrade 20,00 22,00 42,00
Mauricio Romeiro Bastos 20,50 21,00 41,50

Monique Simões Brasil Batista 22,00 22,50 44,50
Ralph Teixeira de Oliveira Freitas 23,50 23,50 47,00

Rodrigo Shigueo Yonamine Kimura  17,50 16,50 34,00
Ronald William Turque De Araujo 17,50 17,00 34,50

Talitha Lopes Saraiva Pedrosa 23,50 23,00 46,50
Vanessa Barros De Queiroz 20,00 19,50 39,50

Wellington Luiz Barbosa 20,00 18,50 38,50

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ANEXO 3

RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO - MPGD

Nome Nota da Primeira Fase Nota preliminar da Segunda Fase Resultado preliminar
Monique Simões Brasil Batista 94,56 82,25 176,81

Beatriz Botelho Menezes Da Rocha 95,37 79,25 174,62
João Batista De Souza Machado 84,21 80,00 164,21

Mauricio Romeiro Bastos 85,03 77,00 162,03

01/02/2022 12:31 SEI/ENAP - 0541357 - Edital

https://sei.enap.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=547272&infra_siste… 3/5

Luciano Ferreira 79,59 81,25 160,84
Ralph Teixeira de Oliveira Freitas 68,03 90,75 158,78

Isabela Alves Pereira Oliveira 70,07 76,50 146,57
Marina Dos Reis Peres De Andrade 71,43 74,00 145,43

Everton Luiz Pereira Martins 55,56 79,25 134,81
Ronald William Turque De Araujo 67,84 62,50 130,34
Maria Martha Lauande Da Costa  58,50 71,50 130,00

José Carlos Alberto Justo 55,10 73,25 128,35
Edna Cristina Vidal De Sousa 34,69 87,75 122,44
Talitha Lopes Saraiva Pedrosa 41,50 79,50 121,00

Wellington Luiz Barbosa 40,82 75,50 116,32
Alessandra Aparecida De Azevedo Souza 53,74 62,00 115,74

Rodrigo Shigueo Yonamine Kimura  51,02 62,75 113,77
Vanessa Barros De Queiroz 40,14 70,50 110,64

Anderson Malta Da Silva 53,80 55,50 109,30
Andrea De Albuquerque Nobre 46,78 59,50 106,28

Antonio Marcos de Souza Santos 28,07 72,00 100,07
Inácio José Ferreira Da Silva 45,03 42,50 87,53

Luciana Alves De Lima* 76,19 - -
* Candidata não compareceu à Entrevista.

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ANEXO 4

LISTA PRELIMINAR DE APROVADOS - MPGD - Ampla Concorrência

Nome
Monique Simões Brasil Batista

Beatriz Botelho Menezes Da Rocha
João Batista De Souza Machado

Mauricio Romeiro Bastos
Luciano Ferreira

Ralph Teixeira de Oliveira Freitas
Isabela Alves Pereira Oliveira

Marina Dos Reis Peres De Andrade
Everton Luiz Pereira Martins

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ANEXO 5

LISTA PRELIMINAR DE APROVADOS - MPGD - Negros e Indígenas

Nome
José Carlos Alberto Justo

Antonio Marcos de Souza Santos

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ANEXO 6

LISTA PRELIMINAR DE APROVADOS - MPGD - Pessoas com Deficiência

Nome
Wellington Luiz Barbosa

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ANEXO 7

RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DE PRÉ-PROJETO - MPAM

Nome

1.1 Capacidade de reflexão crítica
sobre o tema de pesquisa proposto e
sua relevância para a Administração

Pública (máximo 20 pontos)

1.2 Clareza na identificação do
objeto de pesquisa e definição

adequada do problema
(máximo 10 pontos)

1.3 Clareza na definição da metodologia
e adequação da metodologia

apresentada ao problema e aos
objetivos definidos no pré-projeto

(máximo 15 pontos)

1.4 Pertinê
e relevânci
utilizada (m

Andre Mauricio Penha Brasil 13,75 7,50 8,00
Anie Rampon Barretto 17,00 8,25 10,50

Arlene Cruz dos Santos de Morais 16,50 7,75 7,00
Arlindo Pires Lopes 5,50 4,00 5,75

Bruno Dos Santos Ribeiro 2,25 2,25 3,50
Clayton Da Silva Santos 3,75 3,25 4,00

Diego Luis Pereira De Oliveira 5,25 3,75 5,50
Eduardo Emidio De Andrade Junior 12,50 6,50 8,00

01/02/2022 12:31 SEI/ENAP - 0541357 - Edital

https://sei.enap.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=547272&infra_siste… 4/5

Fabiane Santos De Mello  12,50 6,00 8,00
Fissil Cier Yuzuki 15,00 8,75 12,00

Gabriel Sacha De Arêa Leão Gonçalves Cândido 14,50 6,75 7,00
Gustavo De Souza Perez 5,25 6,00 6,50
Helena Ferraz Monteiro 16,50 8,25 11,50

Ileidiane Carneiro Ribeiro 9,50 4,25 5,50
Ivã De Morais Machado 11,00 7,50 8,50

João Henrick Neri De Melo 17,00 9,00 13,50
Maria Angélica Iguaracema Rodrigues 16,50 7,25 10,25

Virgílio Pires De Miranda Junior 17,00 8,50 12,00

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ANEXO 8

RESULTADO PRELIMINAR DA ENTREVISTA - MPAM

Nome

2.1 Argumentação do candidato
acerca da contribuição do

Mestrado para sua trajetória
profissional e sua motivação e

compromisso com a realização do
Curso (máximo 25 pontos)

2.2 Consistência na defesa do projeto de
pesquisa quanto à relevância e adequação
às linhas de pesquisa do Programa e sua
relevância para a Administração Pública

(máximo 25 pontos)

Nota da Entrevista (máximo 50 pontos)

Andre Mauricio Penha Brasil 22,50 22,00 44,50
Anie Rampon Barretto 23,00 23,50 46,50

Arlene Cruz dos Santos de Morais 19,00 19,00 38,00
Arlindo Pires Lopes 11,50 11,00 22,50

Bruno Dos Santos Ribeiro 12,50 10,50 23,00
Clayton Da Silva Santos 12,00 11,00 23,00

Diego Luis Pereira De Oliveira 12,00 12,00 24,00
Eduardo Emidio De Andrade Junior 17,50 13,50 31,00

Fabiane Santos De Mello  19,00 15,00 34,00
Fissil Cier Yuzuki 20,00 20,50 40,50

Gabriel Sacha De Arêa Leão Gonçalves Cândido 18,00 17,00 35,00
Gustavo De Souza Perez 11,50 11,00 22,50
Helena Ferraz Monteiro 22,00 22,50 44,50

Ileidiane Carneiro Ribeiro 11,00 9,50 20,50
Ivã De Morais Machado 21,00 18,00 39,00

João Henrick Neri De Melo 22,00 23,00 45,00
Maria Angélica Iguaracema Rodrigues 22,00 22,50 44,50

Virgílio Pires De Miranda Junior 22,50 23,00 45,50

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ANEXO 9

RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO - MPAM

Nome Nota da Primeira Fase Nota Preliminar da Segunda Fase Resultado Preliminar
Anie Rampon Barretto 98,64 86,50 185,14

Virgílio Pires De Miranda Junior 95,24 87,50 182,74
Helena Ferraz Monteiro 89,80 85,25 175,05

Andre Mauricio Penha Brasil 96,60 77,00 173,60
João Henrick Neri De Melo 65,31 89,25 154,56

Gabriel Sacha De Arêa Leão Gonçalves Cândido 83,63 67,00 150,63
Fissil Cier Yuzuki 69,59 80,00 149,59

Eduardo Emidio De Andrade Junior 78,23 59,75 137,98
Maria Angélica Iguaracema Rodrigues 47,62 82,25 129,87

Fabiane Santos De Mello  59,65 62,00 121,65
Arlindo Pires Lopes* 69,39 40,25 109,64

Ivã De Morais Machado 39,46 70,00 109,46
Arlene Cruz dos Santos de Morais 8,19 72,25 80,44

Clayton Da Silva Santos* 38,10 35,50 73,60
Gustavo De Souza Perez* 24,49 41,50 65,99

Diego Luis Pereira De Oliveira* 24,08 40,00 64,08
Bruno Dos Santos Ribeiro* 20,41 33,00 53,41
Ileidiane Carneiro Ribeiro* 2,04 43,25 45,29

* Edital de Abertura, item 17.13. Os candidatos que não obtiverem 50% da pontuação total no pré-projeto e 50% da pontuação total na entrevista serão eliminados do processo
seletivo.

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ANEXO 10

LISTA PRELIMINAR DE APROVADOS - MPAM - Ampla Concorrência

Nome
Anie Rampon Barretto

Virgílio Pires De Miranda Junior
Helena Ferraz Monteiro

01/02/2022 12:31 SEI/ENAP - 0541357 - Edital

https://sei.enap.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=547272&infra_siste… 5/5

Andre Mauricio Penha Brasil
João Henrick Neri De Melo

Gabriel Sacha De Arêa Leão Gonçalves Cândido
Fissil Cier Yuzuki

Eduardo Emidio De Andrade Junior
Maria Angélica Iguaracema Rodrigues

Fabiane Santos De Mello
Ivã De Morais Machado

Arlene Cruz dos Santos de Morais

Documento assinado eletronicamente por Diana Magalhães de Souza Coutinho, Diretor(a) de Altos Estudos, em 01/02/2022, às 12:29, conforme horário oficial
de Brasília e Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.enap.gov.br/autenticidade, informando o código verificador 0541357 e o código CRC
27939737.

Referência: Processo nº 04600.002887/2021-03 SEI nº 0541357